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BORATOIRE ACOUSTIQUE (AC)
RAPPORT D'ESSAIS N° AC 4090

Demandeur: SAPA RC SYSTEM NV
Industrielaan, 17
B-8810 LICHTERVELDE

Belgium
Personnes contactées : Demandeur: CSTC -WICE-BBRI-WTB
R. Vancoiliie M. Van Damme
Essais effectués: Mesure de l'indice daffaiblissement acoustique R d'un élément de bitiment
Nom Produit: Coulissant C125

Neormes de référence :
EN ISO 140-3: 1995 Acoustics — Measurement of sound insulation in buildings and of building elements

— Part 3: Laboratory measurements of airborne sound insulation of building elements (ISO 140-3:1995)
EN 1SO 717-1: 1996 Acoustics-Rating of sound insulation in buildings and of building elements

— Part I: Airborne sound insulation (SO 717-1:1996)

Date et référence de la demande: 19-01-06 N° DE 631 x A487

Date de réception de{des) échantillon(s): 06-02-06 N© Echantillon: 2006-05-006/4
Date de I'essai: 15-02-06

Date d'éiablissement du rappert: 20-02-06

Ce rapport d'essai avec ses annexes contient 11 pages. Il ne peut étre reproduit que dans son ensemble. Sur chague page
de V'original figure le cachet du laboratoire (en rouge) et le paraphe du chef de laboratoire. Les résultats et constatations
ne sont valables que pour les échantillons testés.

O Pas d'échantilion
O Echantillon(s) ayant subi un essai destructif

%] Fchantillon(s) évacué(s) de nos laboratoires 10 jours calendriers aprés 'envoi du rapport, sauf demande
écrite de la part du demandeur

L'ingénicur responsable des essais, Le technicien principaly——
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i ing. M. Van Damme

Collaborateur: /
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PRECISION DES MESURES, APPAREILLAGE ET CELLULES DE TEST

1 PRECISION DES MESURES

jusqu'a 315 Hzet+ 1 dB au-dela.

2 MATERIEL DE MESU

| Signal
|+ Briiel & Kjaer -1405: Un générateur de brait

L4 © Nexo PS 15: Un préamplificateur
. i« Electro-Voice 2710: Un égaliseur

Microphomnes

un ¢dté réception

rotation dans chague cellule; 5 plans de rotation.

Amnalyse du signal

= Un ordinateur + software du labo
« Temps d'intégration moyen par mesure: 5 x 64 s

Ceilluies de test
« Volume de la celiule d'émission: 40.91 m®
« Volume de la cellule de réception: 50.14 m®
« Surface totale de la paroi de séparation: 10.7 m®
 Surface de ouverture de test (hate): 10.22 m?
« Présence de diffuseurs et d'absorbants

Parei de remplissage
/

La précision des résultats de mesures estde =2 dB de 100 Hz

{ & » Crown MacroTech 2400: Un amplificateur de puissance

» (1dB-DO12: Des haut-parieurs (dodécaédres), en 2 positions
différentes {conforme & annexe C de la norme EN 140-3)

« Brusl & Kjaer - 4165: Deux microphones: un ¢dté émission et
« Bruél & Kjaer - 2639: Deux pré-amplificateurs pour microphone
« Bruél & Kjaer - 4220: Un calibrateur type "pistophone”

« Bruél & Kiaer - 3923: Deux bras rotatifs; 5 mouvements de

« Bruél & Kjaer - 2804: Deux alimentations pour microphone

« Un analyseur en temps réel Brugl & Kjaer - 2133

- Nombre de mesures de T {avec conirdle graphigue): 5

UT———
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R SOUND REDUCTION INDEX - GELUIDVERZWAKKINGSINDEX
INDICE D'AFFAIBLISSEMENT ACOUSTIQUE - SCHALLDAMMINDEX

EN ISO 140-3:1995 Acoustics-Measurement of sound insufation in buildings and of bullding elements - Part 3: Laboratory measurements of airborne sound

insudation of building efements
EN ISO 717-1:1996 Acouslics - Rating of sound insufation in buildings and of building elements - Part 1: Airbome sound insulation

Date / Datum: 20/02/2006
Source room / Zendruimte / Salle d'émission / Senderaum: Bt (V=40.91 m?)
Receiving room / Ontvangstruimie / Salle de réception / Emplangsraum : B2 (V=504 m°) (% H20=38%) (T=21°C)
N° test sample / N° testelement / N° de 'élément de I'essat / Nr. Testelementes: 2006-05-006/4
Airea 8 of test element / Opp. S testelement / Surf. S de Pélément d'essal / Flache S des Testelementes: 10.22 m*
§ R 80.0
{(Hz) lgm (@B} o
%i3oct oct
50
ﬁ 70.0
80
100 304
28.2 28.7
160 28.0 83.0
200 26.8
304 29.2 i
315 320
400 36.3 50.0
0 3%.4 38.2 oy
630 || 40.0 2
800 40.2 o
0 38.4 38.8 o
1250 |1 37.4
1800 |1 37.0
00 37.1 37.8
2500 | 40.2
3150 |} 43.4 30.0
46.2 45.7
5000 | 494
R, (CiC = 20.0
38 (-1;-2) dB
Cso-3150% - Cir50-2150% - i ‘
Cso.5000~ - Ci50-50006% - 10.0 < v =
C100-5000% - Ci 1005000 - g & 8 H § - § g8 8 8 § § g 8§ ¢ & B §
Rt - - ™~ a3 oy ~
§ [Hz)

REQUESTED BY / AANVRAGER / DEMANBEUR / ANTRAGSTELLER:

SAPA RC SYSTEM NV
industrielaan, 17 - B-8810 LICHTERVELDE - Belgium

TEST ELEMENT / PROEFELEMENT / ELEMENT D'ESSAT/ PRUFMUSTER:

{Short description by the manufacturer, details: see page 4 ** Beknopte beschrijving door het bedriif, details: zie pag. 4 *** Description sommaire per f'entreprise, détails: voir
page 4 *** Kurze Beschreibung durch den Herstelier, Details auf Seite 4 )

INL: | Schuifdeur C125, duo rail, 4100x2416, met glas 6/16/44.2 (T417-01) 36 dB route

Coulissant C125, duo rail, 4100x2416, avec vitrage 6/16/44.2 (T417-01) 36 dB route

| Sliding window C125, duo rail, 4100x24 18, with glass 6/16/44.2 (T417-01) 36 dB route

’ Keine Deuische Beschreibung verfigbar
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BIJLAGE 1: OUDE EENGETALSAANDUIDINGEN - ANNEXE 1: ANCIENNES UNIVALEURS -
ANNEX 1: OLD SINGLE VALUE RATINGS

1. BELGIUM: NBRK $01-400:1977 - Criteria van de akoestische isolatie - Critéres de ['isolation acoustique

categorie binnenwanden - catégorie parois intérieures - category interior walis: cat Wa
categorie gevels - catégorie fagades - category fagades: catVh
80 = 80 —
e Py £2)
< % o E
0+ 0+
60 £ 80 -
50 £ 50 £
40 £ 40 --
30 £ 30
20 = 20 +
10 £ 10 £
0 3 f [Hz] 0k £ [Hz]
[ L) '] (] L] cl 1 ¥ Ll € ) cﬂ °W [ i) oi ] @« Ll 3 é ® v c! v 1} °1 L] 11 °w L} i ol
s & & E § E s B B 8 § ¢
FACADES - GEVELS -FACADES INTERIOR WALLS - BINNENWANDEN - CLOISONS

f 200 315 | 400 830 | 800 1250 1800 2500 3150 5000 [Hz]
R |304)2821280/268 3041320363 394]40.6 402 394|374 37.0]|37.1;402]434 462|494 [dB]

2. NETHERLANDS: NEN 5079: me! 1989 Geluidwering In woongebouwen. Het weergeven in één getal van de
geluidisolatie van bouwelementen, gemeten in het laboratorium.

A-gewogen geluldisolatie buitengeluid: Ra= 354 dB{A)
wegverkeer: Ray = 35.4 dB(A)

raiiverkeer: Ra,= 37.8 dB{A)

luchiverkeer: Ra = 38.5 dB(A}

| lwwe= -13dB E

3. FRANCE: NF S 31-051 (Décembre 1985) - Acoustique - Mesure du pouveir d'isclation acoustique des éléments
de construction et de Ilsclement des immeubles. Mesure en laboratoire du pouvolr dlisolation acoustique au

indice d'affaiblissement R exprimé en dB(A) pour un brult rose & PFémission: Rrose = 38.2 dB{A)
e Rroute ™ 35.3 dB(A)

indice d'affaiblissement R exprimé en dB{A) pour un brult routier & "émission:

4. DEUTSCHLARD, GREAT-BRITTAIN

The old nationat single ratings are the same as the R,, -EN [SO-value in this report

EX XN S——
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ANNEXE 2: METHODE DE MESURE ET CALCUL DES VALEURS UNIQUES

1.

METHODE DE MESURE

Une description détailiée des procédures de mesure se trouve dans la norme EN IS0 140-3:1895 (voir reférence page de garde). On
peut schématiser {(bridvement et donc de maniére incompiéte), le principe de détermination comme suit ; les mesures sont réalisées
dans une construction spéciale de laboratoire composée d'une cellule d'émission et d'une cellule de réception. Un bruil rose est émis
dans la chambre d'émission au moyen d'une source de bruit de fagon & obtenir un champ diffus. Le specire du niveau de pression est
mesuré par bande de tiers d'cctaves dans fes deux chambres au moyen de microphones rotatifs. Les mesures se déroulent durant au
moins une rotation compléte du microphone et dans trois pians de rotation différents. On obtient donc une intégration dans e temps et
dans 'espace du spectre du niveau de pression, qui donne alors le niveau moyen de pression acoustique dans les deux chambres.

Dans la chambre de réception, on mesure également le temips de réverbération ce qui permet de calculer le troisieme terme dans la
formule du calcul de lindice d'affaiblissement acoustique (par ia formule de Sabine: A=0.16V/T). L'indice d'affaiblissement R est calculé
selon la formule

| R = Lpny-Lome 71 0log(SIA) [dB] |

Lome = le niveau moyen {temps / espace) de pression acoustique dans la chambre d'émission, en dB {référence 26 Micro Pa);
Lomz = le niveau moyen ({temps/ espace) de pression acoustique dans la chambre de réception, en dB (référence 20 Micro Paj;
$ = |a surface de P'échantilion vue de la chambre de réception en m?;
& = ia surface d'absorption équivalente de la chambre de réception en m? (de A=0.16 V/T avec V=volume).

La température (°C) et Phumidité relative sont également mesurées dans la chambre de réception et reprises entre parenihéses a coté
du volume de la chambre de réception aux pages 3 et 4.

Plus de données sur les appareillages de mesures, les paramétres de mesures et les postes d'essais se trouvent dans l'annexe 3

R, (C;C,): INDICATEUR A VALEUR UNIQUE

R,*Cy: Caractérise en une valeur Fisolation de 'élément testé aux bruits dominants en basses fréquences.
R,+C: Caractérise en une valeur Fisolation de I'élément testé aux bruits NON-dominants en basses fréguences.

La procédure de calcul de cet indicateur {EN ISO 717-1:1986 voir référence page de garde) ne peut &lre résumée en quelques fignes. A
titre d'information, les anciennes valeurs uniques (NL, B, FR} sont également reprises en annexe de ce rapport (ncte: D & GB = EN I8C
717-1). Les modules de calculs ainsi que plus dinformations sur les indicateurs & valeur unigue (et sur la normalisation acoustigue en
général) sont disponibles sur le site web du laboratoire Acoustique:

.08

S————
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ANNEXE 3 : DESCRIPTION DETAILLEE DE LUELEMENT DE CONSTRUCTION

La description de Féchantiiion reprise dans ce rapport est calie regue du fabricant, offe n'est pas garantic par o laboratoire. L'équivalence entre le prodult commerclaiied af io produit testé,
repris dans ce PV, relave de la seule resp foilité du prod

Coulissant C125, duo rail, 4100x2418, avec vitrage 6/16/44.2 (T417-01) 36 dB route

épaisseur [mm] p [kgim®] m” [kgim® idescription

i 8 mm 2500 kg/m?® 15 kgim®  Verrs
2 16 mm 0.001 kgfm® kg/m? Air
3 4 mm 2508 kgfm® 10 kgim?  |Verre
4 6.7 mm 1015 kgfer® 0.77%4 kgl [PVB
5 4mm 2500 kg/m® 10 Kkgim?  {Veme
[
7
8
8
10
%1
12

EPAISSEUR TOTALE CALCULEE = 30.8 mm MASSE SURFACIQUE TOTALE CALCULEE = 35.8 kg/im?

EPAISSEUR TOTALE MESUREE = 0 mm MASSE SURFACIQUE TOTALE MESUREE = 0 kg/m?
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ANNEXE 3 : DESCRIPTION DETAILLEE DE L'ELEMENT DE CONSTRUCTION

La description de Péchantillon reprise dans ce rapport est celle regue du fabricant, efie n'est pas garantie par ke lak

R

testd, repris dans ce PV, reléve de la seule resp Bilité du p

ire. L'éguivat

antre e p

Overzicht/supervue/overview

tatisé et le produit

Glos Glus
1903 E%)B;?;Z 903 Ggg;;z
’ i
B i
2053
Glas Glas
2184 2330 7184 S0
o
’ GLO312 E:> ceyoo1 GOz <: cavooilil icakozo
2158 Cavoa0 2198 , 2330 2416
Vitrage:6/16/44.2
; CBVO01
CEYO01 .
h EA ~ 2049 ,,
s i i S —— o~ —— i - Wﬁi\“
£8KO20 |
= 4100 '

E KomgrepenSVZ0448.226-203met cyl. en rlel auf sioh
Cuveltes aves cyl et fermefure non aub
Sunker handles with oyl and none-out ook

Grepen met cylindersict SF3601-5602
Poignges ave:s oylidre de seourié
Horadles with oviblesr tock

Afwatering/drainage

@& Cyindersiol 220-304

Cyindre de sgcurdte
Cyibwier tock

b€ Tandem copwist 260-100
Charlet & golet bogle
Tandenrcilors
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ANNEXE 3 : DESCRIPTION DETAILLEE DE L'ELEMENT DE CONSTRUCTION

La description de Féchantilion reprise dans ce rapport est celle regus du fabricant, ofie n'est pas garantie par lo fat fre. L'éoul entre le produt iatisé of fe
tests, repris dans ce PV, raléve de la seule biité du 2l

Snede/Coupe/Section B
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ANNEXE 3 : DESCRIPTION DETAILLEE DE L'ELEMENT DE CONSTRUCTION

La description de P'échantiion reprise dans ce rapport est celfe regue du fabricant, offs n'est pas gavantle par I & fre. L'ég f enfre e produt clatisé af fe prod
tests, repris dans ce PV, reléve de la seule resp BiiS du ;
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e
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ANNEXE 3 : DESCRIPTION DETAILLEE DE L'ELEMENT DE CONSTRUCTION

La description de I'dchantillon roprise dans ce rapport est celle regue du fabricant, elle n'est pas garantie par fe lab X entre le prodes clatis ef fe produi
testé, repris dans ce PY, reléve de la seule resp bitité du p A
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ANNEXE 3 : DESCRIPTION DETAILLEE DE L'ELEMENT DE CONSTRUCTION

t.a description de I'échantilion reprise dans ce rapport est celie regue du fabricant, elie n'est pas garantie par le lab ire. L'éguivat sntre e p i cizlisd ot le produit
tests, reprls dans ce PV, reléve de la seule rest hillté du p A
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